

CANTEIRO DE OBRAS									
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	TIPO DE INSTALAÇÃO	UNIDADE	ÁREA	ÁREA CALCULADA	QUANT. CONTAINER	CUSTO UNIT. CONTAINER	CUSTO TOTAL CONTAINER
1	ESCRITÓRIO E SEÇÃO TÉCNICA	M0066	Contêiner com revestimento térmico, janela e banheiro - L = 2,44 m e C = 12,90 m (2 TEU)	un	31,4760	62,952	2,00	R\$ 128.639,012	R\$ 257.278,020
2	REFEITÓRIO E COZINHA	M0065	Contêiner com janela e banheiro - L = 2,44 m e 4,58 m (3/4 TEU)	un	11,1752	22,350	2,00	R\$ 76.032,057	R\$ 152.064,110
3	BANHEIROS E VESTIÁRIO	M0041	Contêiner com 2 banheiros - L = 2,44 m e C = 6,09 m (1 TEU)	un	14,8596	29,719	2,00	R\$ 84.863,174	R\$ 169.726,340
4	ALMOXARIFADO	M0057	Contêiner com janela - L = 4,88 m e C = 6,09 m (1 TEU duplo)	un	29,7192	59,438	2,00	R\$ 137.164,512	R\$ 274.329,020
5	DEPÓSITO DE CIMENTO	M0057	Contêiner com janela - L = 4,88 m e C = 6,09 m (1 TEU duplo)	un	29,7192	29,719	1,00	R\$ 137.164,512	R\$ 137.164,510
6	GUARITA	M0071	Contêiner com 3 janelas para guarita - L = 2,44 m e C = 3,05 m (1/2	un	7,4420	7,442	1,00	R\$ 44.101,295	R\$ 44.101,290
7	LABORATÓRIO	M0060	Contêiner com janela - L = 2,44 m e C = 4,58 m (3/4 TEU)	un	11,1752	22,350	2,00	R\$ 57.978,057	R\$ 115.956,110
TOTAL				ÁREA CONTAINER	135,57		12,00		R\$ 1.150.619,40
S						ÁREA TOTAL DOS CONTAINERES UTILIZADO	233,97		

CÁLCULO DO CUSTO DE INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS

Fator do Padrão de Construção (kl)	
Container	Não aplicável

Custo Médio da Construção Civil CMCC	
Dezembro 2025 (SD)	R\$ 2.124,00
Dezembro 2025 (CD)	R\$ 2.002,24

Relação de Áreas cobertas edificadas e áreas	
Container	50%
Área total terreno (m²)	2.000,00
Área total TSD (m²)***	0,00

Fator de Mobiliário e Aparelhagem (k2)	
Construção OEA	1,06

Fator de Equivalência de Áreas Totais Terreno	
Container	3,00%

Quantidade de Container (QC)	
Conforme descrição	12,00

Fator de Distância do Canteiro de Obras aos Centros Fornecedores (k3)		
TIPO PAVIMENTO	DMT	EQUAÇÃO
Leito Natural	0,00	0.0000
Revestimento Primário	0,00	0.0000
Rod. Pavimentada	0,00	0.0000
FATOR K3	0,00	1,00

Custo Container (CC)	
Custo total containers- Sem Desoneração	R\$ 371.371,31
Custo total containers- Com Desoneração	R\$ 364.065,71
Custo médio container - SD	R\$ 95.884,95

- * Considerado ambulatório apenas para casos em que apresente a previsão de médico de trabalho
- ** Considerado em obras de grande porte
- *** Obras realizadas em TSD - Tratamento Superficial Duplo

CUSTO TOTAL DO CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 371.371,31
----------------------------------	----------------

ENG. CIVIL DIOGO YUITI BOLONHESI - CREA/MT 060224

GERENTE DE DIVISÃO DE APOIO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - MATRÍCULA 6121673001